
PETICE
dle čl. 18 Listiny základních práv a svobod
a zákona č. 85/1990 Sb. o právu petičním

My, níže podepsaní občané, prostřednictvím této petice:
"ODMÍTÁME NOVÝ CIZINECKÝ ZÁKON" 

ODMÍTÁME NOVÝ CIZINECKÝ ZÁKON

Dne 9. 5. 2013 zveřejnilo Ministerstvo vnitra ČR návrh nové úpravy pobytu 
cizinců v ČR. Tento nový cizinecký zákon odmítáme, neboť je nepřiměřeně 
zpřísňující. Návrh zákona zejména:

 

-          vyžaduje povolení k pobytu delšímu 3 měsíců i od občanů EU. Vůbec 
poprvé by si tak museli vyřizovat povolení k pobytu i občané Slovenska, jinak 
by jim hrozily pokuty nebo i umístění do detenčních zařízení (do detence má být 
nově možné zajistit i děti mladší 15 let)

 

-          diskriminuje rodinné příslušníky českých občanů oproti rodinám 
cizinců z jiných států EU, tj. např. ukrajinská manželka Čecha by měla horší 
postavení než ukrajinská manželka Slováka žijícího v ČR (neboť tento je pod 
ochranou práva EU)

 

-          zhorší postavení cizinců s trvalým pobytem. Trvalý pobyt jim bude 
možné zrušit, pokud budou mít jakékoli nedoplatky (což je v rozporu s právem 
EU), přičemž Ministerstvo vnitra má mít online přístup do databází finančních 
úřadů a České správy sociálního zabezpečení

 

Petice: "ODMÍTÁME NOVÝ CIZINECKÝ ZÁKON"



-          zavádí kategorii gastarbeiterů: tito cizinci mají moci přijet vždy 
jen na 1 rok, nemají mít právo vzít s sebou svou rodinu, ač zaměstnáni, nemají 
mít veřejné zdravotní pojištění a nikdy se nebudou moci v ČR usadit a integrovat; 
i pro ostatní cizince má být příchod rodiny a přístup k trvalému pobytu podmíněn 
majetností (např. čtyřčlenná rodiny by musela mít čistý příjem 28.600,- Kč)

 

-          problém, že úředníci nerozhodují v zákonem stanovených lhůtách, 
řeší prodloužením těchto lhůt

 

-          dává při všem rozhodování o pobytu cizinců právo veta zpravodajským 
službám: pobyt bude cizinci zamítnut, cizinec se nebude moci s důvody seznámit 
ani se nebude moci bránit soudně

 

-          je více než 2x delší a komplikovanější, než současný zákon. Zbytečně 
mění zavedené pojmy a strukturu současného cizineckého práva, na kterou si již 
cizinci a odborná veřejnost zvykli (např. termín „zelená karta“, do jehož 
propagace se tolik investovalo, se nahrazuje „zaměstnaneckou kartou“)

 

Cizinci nejsou obecně „nebezpečnější“ než čeští občané. Člověk se přece nestává 
nebezpečnějším jen proto, že překročil hranice. Domníváme se, že úředníci 
Ministerstva vnitra, zpravodajských služeb a dalších represivních složek si na 
cizince troufají nikoli proto, že by cizinci byli nebezpečnější než ostatní, nýbrž 
proto, že cizinci mají méně práv. Nový cizinecký zákon je v hrubém rozporu s 
hodnotami svobodné demokratické společnosti, kterou se občané ČR a cizinci 
snaží od roku 1989 vytvářet, a blokoval by potenciál plynoucí z přítomnosti 
cizinců v ČR.

 

Žádáme, aby byl tento návrh nové legislativy zcela odmítnut a aby byla zahájena 
nová diskuse, do níž bude zapojeno více subjektů a ve které nebude hrát hlavní 
roli kontrola a restrikce.

Petice: "ODMÍTÁME NOVÝ CIZINECKÝ ZÁKON"



 

Pokud se chcete připojit k prohlášení jako organizace, kontaktujte 
office@konsorcium-nno.cz.

Víc informací o novém cizineckém zákoně najdete na 
http://migraceonline.cz/cz/temata/novy-cizinecky-zakon

Vyjádřete svůj nesouhlas před Ministerstvem vnitra ČR, Nad štolou 3, Praha 7 v 
úterý 2 . 7. 2013 11:00 účastí na happeningu I PRAOTEC ČECH BYL MIGRANT 
https://www.facebook.com/events/177061079135138/?ref=22

Za petiční výbor:

Zastupovat petiční výbor při jednání se státními orgány je oprávněn:

Petice: "ODMÍTÁME NOVÝ CIZINECKÝ ZÁKON"

mailto:office@konsorcium-nno.cz
http://migraceonline.cz/cz/temata/novy-cizinecky-zakon
https://www.facebook.com/events/177061079135138/?ref=22


Podpisový arch k petici
Kompletní text petice je umístěn na první straně této složky, případně v těsné 
blízkosti tohoto podpisového archu. Dle §4 zák. č. 85/1990 Sb., o právu petičním, 
uvádíme, že podpisový arch se týká petice "ODMÍTÁME NOVÝ CIZINECKÝ 
ZÁKON". Dále uvádíme, že přílohou každé složky jsou citace z petičního zákona.
Za petiční výbor: 

Petice: "ODMÍTÁME NOVÝ CIZINECKÝ ZÁKON"



Příloha - Listina základních práv a svobod
Čl. 18
(1) Petiční právo je zaručeno; ve věcech veřejného nebo jiného společného zájmu má každý právo sám nebo s jinými se 
obracet na státní orgány a orgány územní samosprávy s žádostmi, návrhy a stížnostmi.

Příloha - zákon 85/1990 Sb . ze dne 27. března 1990 o právu petičním

Úvodní ustanovení
§ 1
(1) Každý má právo sám nebo společně s jinými obracet se na státní orgány se žádostmi, návrhy a stížnostmi ve věcech 
veřejného nebo jiného společného zájmu, které patří do působnosti těchto orgánů (dále jen "petice"). (poznámka: zákon 
umožňuje podat petici i jedinému člověku)

§ 2
Ve výkonu petičního práva nesmí být nikomu bráněno. Výkon tohoto práva nesmí být nikomu na újmu. 

§ 3
Petiční výbor
(1) K sestavení petice, opatření podpisů občanů pod ni, doručení petice státnímu orgánu a jednání s ním mohou
občané vytvořit petiční výbor. (poznámka: znamená to, že občané nemusí mít petiční výbor, pokud jej nepotřebují, 
například když není nutné další jednání se státním orgánem)
(3) Členové petičního výboru jsou povinni určit osobu starší 18 let, která je bude zastupovat ve styku se státními 
orgány. 

§ 4
Shromažďování podpisů pod petici
(1) Občan nebo petiční výbor může každým způsobem, který neodporuje zákonu, vyzývat občany, aby petici svým 
podpisem podpořili. K podpisu pod petici občan uvede své jméno, příjmení a bydliště. Musí být umožněno, 
aby se s obsahem petice před podpisem řádně seznámil.  K podpisu nesmí být žádným způsobem nucen.
(2) Pokud podpisové archy neobsahují text petice, musí být označeny tak, aby bylo zřejmé, jaká petice má být podpisy 
podpořena; dále na nich musí být uvedeno jméno, příjmení a bydliště toho, kdo petici sestavil, nebo jméno, příjmení a 
bydliště toho, kdo je oprávněn členy petičního výboru v této věci zastupovat.
(3) K účelu uvedenému v odstavci 1 mohou být petice a podpisové archy vystaveny též na místech přístupných 
veřejnosti. K tomu není třeba povolení státního orgánu , nesmí však dojít k omezení provozu motorových a jiných 
vozidel a k rušení veřejného pořádku.
(4) Shromažďováním podpisů na místě přístupném veřejnosti může být pověřena osoba, která dosáhla věku 16 let. 

§ 5
Podání a vyřízení petice
(1) Petice musí být písemná a musí být pod ní uvedeno jméno, příjmení a bydliště toho, kdo ji podává; podává-
li petici petiční výbor, uvedou se jména, příjmení a bydliště všech členů výboru a jméno, příjmení a 
bydliště toho, kdo je oprávněn členy výboru v této věci zastupovat .
(2) Státní orgán, jemuž je petice adresována, je povinen ji přijmout. Nepatří-li věc do jeho působnosti, petici do 5 dnů 
postoupí příslušnému státnímu orgánu a uvědomí o tom toho, kdo petici podal.
(3) Státní orgán, který petici přijal, je povinen její obsah posoudit a do 30 dnů písemně odpovědět tomu, kdo ji podal 
anebo tomu, kdo zastupuje členy petičního výboru. V odpovědi uvede stanovisko k obsahu petice a způsob jejího 
vyřízení. 

Společná ustanovení
§ 9
Ustanovení jiných právních předpisů upravující řízení před státními orgány a přijímání a vyřizování stížností, 
oznámení a podnětů neplatí pro přijímání a vyřizování peticí podle tohoto zákona. 

Petice: "ODMÍTÁME NOVÝ CIZINECKÝ ZÁKON"


